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posisdzonio z dn.$1 paddsiernike 1919 r, Komisji

czonej Ready Ministrów z 88-go października 1919 celem pow

zięcia dęcysji co do zatwierdzenia układu wojskowego i prowizorycz-

nogo gospodarczego między Polską a Niquoami oras udzięlenia Delegacji

Berlińskiej delamych mstrukacji.

Obecni: Prezydent Ministrów p.1.J. raderowski as

Minister Spraw Wewnętrznych: p.Wojciechowski

Skarbu dr.Bilijaki

Spraw Wojskczych jen.ppor.Leśniewski

Kolei Żelaznych Eberhardt

b.D%ielnicy Pruskiej dr.UZndyskew Seyda

Przemysłu i lisndlu  Saczeniowski

Trezes Likwid.p.Wiedystew Orabski

Podsekretarz St.w Mix.Spr.Zagranicz.p.W%.Skrzyśski

# # "-- Przem.i Handlu dr. Strasburger

# * " b.Deicluicy Pruskiej p.Poszwióski

Szof Dekoji w Min.ipraw Zage.p. Olezoweki

Naczelnik Wydziężu: p. Morawski.

nudto Delegsoja Tumiu Тоїєкфодо у Berlinie, mismowicie:

Przewośniczący Zodacky.5%.» Pros.Redy Min.p.dr.fréblewski

l cækoukorie: poset Чој4005 Korfanty 4

* Herman Dissand.

Preaydont Ministrow mgejs posiadzenis i

pod ghomowanie krostją zetwierdzenia uktadu wojskowegt

7 spravie wyoofania z obszarów przywnanych traktatem Polaco, 6

zsleżących dawniej €o Wismiee, wojsk niemieckich i obsadzenia

ich przoz wojska polskie, Prezydent informmje, żo Do-

wódstwo układ ten aprobuje, poczem Komisja jednomyślnie układ

zatwierdza,

Przewodniszący DelegacjiBerxlióskiej dx.Wróblewski przed.

stawie wstreazezoniu główne puhkty prowizorycznego trektatu

gospodarczego, poczem posoł DAomand szczegółowo wzasadnin pcs:
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czególne postanowienia, Po wyczerpaniu zydent zarzą-

dza głosowsnie, którego wynikiem jest przyjęcie narazie układu

gosyodarczego do wiadomości z tem, że układ ten podany zostanie

natychmiast ze pośredniotw@m Polskiej Delegacji w Paryżu do wind

gi Radzie Najwyższej w Paryżu. Równocześnie Delegacja Berlińska

Otrzymuje zlecenie, aby starać Się usunąć z układu postenowienia

dotyczące zatrzymania jeszcze do 1-go lipca 1980 7.administraeji

latarf morskich w rgkech niemieckich,

Dr.Wrdblowaki przedstawie GPrawę stanowiska Rządu Polskiego

co do likwidacji mejątków obywateli niemieckich zastrześonej Pol

w ert.92, 207 4 298 traktatu pokojowego i Stawie imieniem Dolego

wuios@k, ażeby Regd Polski zewtrzegł Sobie bezwarunkowo prawo 1i

wideoji: a/ wszelkich nieruchomości, prawa używania na nieruchom

Giach, użytkowania wieczystej dzierżawy i t.d., tudzież praw wyn

kających z kontrektu dzierżawy gruatów; b/ wszelkich przedsiębio:

handlowych i przemysłowych oraz udziału w tych przedsiębiorstwac

З/ %. ши. prawa…własności przemysłowej, t.j. patentów, wz
z6m i moieli. Wetomiast Rząd Polski odwiedezykby, że nie chee li
widować innych wartości msjątkowych, które obejmują £ główne kat
gorje, t.j. rachunki bieżące w benkech i hipoteki. Nad sprawą tą
rozwinęła się żywa dyskusja, po której zemkuięciu Prezydent zarz:
dził głosowanie, Propozycje Delogacji przyjęte zostały większośc
&Ховби.

Dr.Wróblowaki referuje w dalszym ciągu sprawę prowizoryczną
układu co do zatrzymania urzędników nienięckich narazie na 2 mie.
since po wejéciu w życie traktatu pokojowego w terytorjach prays
nanych Polsce. Układ w uzyskał jednomyślne zatwierdzenie
obecnych,

Ostatnim przedmiotem obrad była sprawa szkół aienieckich
Ww b.dzielnioy pruskiej, Komisja uchwaliła jako щи.
nia na kosst Paźstwa nietylko szkół niemięckich powszechnych /lu
dowych do czego obowiązuje Polskę trsktat o mniejszości, ale tak-
290 szkół średniego typu jak gimmezjow, szkół realnych oto.w t8n
SPOSÓb, że na każde 100.000 ludności mienięckiej przypadać ma
jedna szkoła Średnia paźstwowa z wykładowym językiem niemieckim,

/-/ 1.3. Paderewski
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Mom sesseayt przesłać przy miniejszem kopję prowizorycznego

układu gkonomicznego, podpisanego w Berlinie preos jednego z

członków delegacji polskiej z jednej, przez jednego z członków de

legacgi niemieckiej z drugiej strony. Obowiązujący jest zarówno

tekst polski i niemięcki, Nie posiadając w toj mhwili egzemplerse

polskiego - posyłem dle uniknięcie zwłoki niemiecki.

Układ niniejszy proszę podać,-podkreślając jegó dharskter pro-

wizoryczny , do wiadomości rządów sprzymierzonych, Wprawdzie w

polsko-niemięckich w Berlinie breli udział przewei ni-

Gzący bawiących tam miaj i ententouych z jem. Dupoutem по czele,

jednakowoż wraże Rząd Polski przedłożenie ukżadu rządom sprzymie-

reonym zs pośrednictwem Delegacji Kongresowej za konieczny w obec

skt kurtuskji międzynerodowej.

§§ 3, 4 i 5 układu zobowiązują Polskę do dogterczenia niemgom

pownej ilości kartofli i innych produktów, jako ekwiwalentu za

węgiel górnośląski. Samo się przez się rozumie, że dostawy to mk

uledzby musisky nstychwiastowej przerwie w razie ogłoszenia przez

Radę Najwyższą blokedy Niemiec, Ne punkt ten kładę szcz gólny ns

cisk, gdyż grośbs blolody stanowi najskuteoczniejszą obronę Polski

przed sgremywnością gondottierów niemieckich na wschodzie,

5$ 19 i 20 dotyczą między innemi żegiugi na Wiśle, Odrze i

Niemnie, Ponieważ тачка $0 uznsze zostały za międzynarodowe, na»

leży podać do wiadomości rządów &ayrzymierzonych, jako mujących

ich współwżywalność, iż na czas trwanie niniejszego układu udzie=

like Polske Niemcom prawe żeglugi na Wióle. Koncesja ta nie wią-

#4080 nag na przyszłość, była konieczna, by ulżyć naszej i tak

przeciążonej sieci kolejowej i skierować choć część ruchu tronsi-

towego z Niemiec do Prus Wschodnich na drogę wodną Odro-Noted-Wi-

ske. Ustęp dotyczący komunikacji wodnej pomiędzy Wisłą a Niennem

nie wejdzie w życie ze względu na ston wojenny na wschodzie. Zo»
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strzeżenie odnośne zawarte jest w Traktacie.

и коса proszę zsznoczyć wobec poźstW sprzymierzonych, i% ole

Sko wobec katastrofy opałowej w miastach i zupełnego zastoju prze-

mysłu zwuszonu była zawrzeć z Niemcami układ, zapewniający jej wę-

giel wzamian ze kortofie i naftę - źejednak uzyskune ta хода 3148

wystarczy zdlęe@wie mo częściowe płkkrycie najpilniejszych potrzeb,

Dlatego tes damage się Aząd Polski, by Wielka Guropejaks Rade ©Фй30

wa zstwierdziła dgoyzje subkomisji w Moyswskiej Ostrowie, rrayzna=

3904 Polsce minimum 35.000 wagonśw węgla górnośląskiego miesięcznie

i wprowadziło ją w śycie z chwilą, gdy wojaka ententowe zojmą Gór-

w Wy: - E x x x -

poufnej wiadomości Delegacji dodaję następujące informację,

dotyczące układu:

Same myśl zewąrcia z ind-ù niemieckim Ghośby prowizorycznego

układu gospodarczego, udsicleais um provo żeglugi ne doste-

wy kartofli i nafty do Niemiec - napotkała tak w łonie Delegacji

polskiej w Berlinie,złoścnej z podsekr.Stemu Wrdblewakiego, posta

"Korfantego i poste Djemanda, jek i w łonie Rządu ms liczne i silnę

ostrzeżenie. Jednskowoś po długich i szczegółowych debatach, a

szczególnie po zasięgnięciu opinji delegata dle spraw Gkonomiczny@k

na Kongresie Tokojowyn,pg'kedystewa Grebskięgo i Ministra b.Dzięlu.

Pruskiej p. /łedyskawe Seydy, doszło zarówno Delegacja berli/ske i

m…À-hpumw,a…m…annww

du na obecną dytumcję w kraju niemośliwę,

Powody tskiej decyzji przedstawiają się pokrótce jak następuje:

1/ Brak węgle wytworzył w kraju sytuację wprost katastroficzną.

W miastach braknie opału, w niektórych z nich, jek np. w Pomnéniu

przedsuębiorstwa miejskie, jak np. gezownie, pracują bez nejuniej-

szych rezerw i mogą stanąć z dnia па dzień, Caky przemysł spożywczy

w Pome: skiem l….. mączkarnie, suszerwie/, tek niezmiernie

ważny dle aprowizecjii bilensu handlowego kraju, był do dnie za-

warcie ukłedu unieruchomiony, Wywołane tem bezrobocie łącznie z

głodem,ziunom iamici-1…
b… spozecznenii, arte"

Ilości węgle, przyznane nsm w myśl układu przos Niemcéw,/obes~

nie 250 wagonów -/20 #produkcji dziennej poned 4500 wagońćów w

"20.
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= 20 ‚птиц;-:оошшптщмис wystaroge»
Ja wprawdzię w przybliżeniu do kompletnego pokrycia potrzeb kraju,
Als pozwalają przynajmiej zapobiędz doraźnej klęsce. Wajdodatnią

' aun Stroną układu jest to; że węgiel już rzeczywiście od 22-g0 nai
Ghodzi, podczas gdy postanowienie Nejwyższej Redy Węglowej, choć
w zasadzię dle nas korzystużejsze, nie ina dokąd siły wykonew»
GzZej, Rząd Polski stoi posstem ns stenowigku,se z chwilą objęcia

| rozdziału węgla siqskiego przez komisję ilości
|

-

zakontraktowane uprzednio winny być nzupęłuione do wysokości przy-
działu, oznaczonego przez Najwyższą Zadę ęglową.

З/Eksport kartofli do Niemiec wynosi według układu najwyżej
6,5 miljons otr. 1 50 kgr. Oyfra te przedstowiajjoe 1/5 pzzecigłme-
go жажижи rocznego шеми:–ишта. Kerto=

' fle te péjda w 2/3 do Niemiec, w 1/5 ma Górny Wyraźne ma-
- strzeżenie tego w ukłedzie wywrze na ludność sląską jekneajlopsze
wragenie ,

W trudnej sytuacji sprowisacyjnej, w idle znajduje się Polske,
Stanowi wywóz 6,5 milj.ctr. kertofli niewątpliwie czynnik ujemny,.
Zważyć jednak należy, i% eksport wywięemionej powyżej ilości nie
atanovi równorzędnego ubytku dla gospodczstwa krajowego, zdyż pry
złej jekości kartoflil tegorocznych i brakm środków tresportowych
Przewóz całego nadwiet©ksrfgf1i z Wielkopolski do Gelioji і Куб»

byl tak czy tsk niewykonelny. Min.b.Dzielu.Pruskiq
byłaby niewątpliwie znaczne cagéé kartofli, o iléby jej nie sprze-
dano doNiemiec, ulegks sepsusiu. Ukied upraśzcza notowiszt моя»

' tig transportową o tyle, iż kartofle przeznaczone dla Niemiec od-
wogone będą w wagonach niemieckich, dla reszty zać otrzymeż rząd
Polski choć częściowo prawo trensitu przez Sląsk Górny do Ciessy~
na i Dąbrowy.

3/ Natychmiastowe otwórcie linji Serszewa-Mtawa-Odańsk usunie
dotychczas trudności przy przewozie z zachodu usborjażu,

Przeznaczonego dle zeopotrzenie wojska. я

4/ Skarb nasz pozbawiony jest obecnie prawie zupełnie dewiz
\|

-

obcych. Wędzug ukłedu przenosić będzie wertość oksportu polskiego

  

E
l;:RcHNES do Niemięc wartość importu o ea 100 -- 120 miljonów marek niamieq-New York

- kich, oo odb$ć się wiano, korzystnie ma stanie naszej waluty .

5/ Zawarciemm……»ułatwi poro-у t
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wamienie w gprewię przejścig terytorji przyznanych Polsce pree:

Kongres. Olnośna konwencja wojskowa dotycząca stoyniowego IL

Imorenia cdlzintéw w niemieckich & wkraczeanis polskich, jest

jut seworts w rosie nicdotraymenia joj sewikleni w

nierówną walkg no zachodzię, w ciągu której mogliby Niemcy poi

pozorem buntów wejskorych zmiezczyć delekonośnomi armetemi

Goły nosz przemysł w Win

Kierując się motywami wyłuszezonywmi sub. 1 - 5 i mejąc na

względzie jego charakter prowizoryczny uznołn Nod Ministrów

ważność zawartego w Berlinie układu gospodarczego. Podkreślić

th jeduck należy, i% Delegacji zeszej wobec Rządu
Niemieckiego byłoby przedstawiało się zmacznie możniej, ce osią
gnięte przez nią w toku romnitych konfereneji remultety bykyb;

prawdopodobuie korzystniejsze, gdyby nie nambyt neutralne ste-
nowiske hiozsoyeh wdsiał w obre*ach szeféw Misji Ententowych.

Osobiste stosunki jenexalow Dupont, 'lnlcolm i Benzivenga : czł

Dolegecji były i Są jak najlepsze, rzeczowo jednak
domeza Delegacje od nich tylko hardso miktre rovartois, a w
gzcręgu kuostji jak up. wkładu wojskowego, linji тип–з

i t.p. preyobylali ai przedstawiciele Znteuży niedwaznacznóe

do Rządów niemieckich.

Z informacji powyższej proszę zrobić użytek jedynie seche

| wując jakmajdalej idącę ostrośnećć, gdyś sukaszose jen.Dupont

jest Jako przewodniczący polsko-nienisckie;j komisji granicznej

ogobiętością dla nas bardzo weżną, a zreżenie go ezenkolwick

mogłoby mieć konselwensje bardso niepożądane.

Na zakończenie nadmieniem jęgzcze , iż Delegacja m Berlinii

otrzymoża zlecenie muisny j 24 układu, gdyż okazało się, że ot

miralicge noleks rozporządze wbrew pierwotnym iej obawom dosta

łacznie wyszkolonym personelem, by objąć bezzwłocznie w zarząd

służbę hydrograficzną i latarnie morskie na wybrzośu polskim.

Według informacji udzielonych przez Delegację polską w Berlin&

sprzeciwu ze strony niemieckiej spodsięwać się mie należy.

Podsskretare Stamm /-/ Skrzyink
---
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